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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem negativních jevů na pracovišti, mezi které můžeme zařadit
například mobbing, bossing, sexuální obtěžování či diskriminaci. Cílem této práce je popsat teorii
těchto jevů a pochopit a vysvětlit zmíněné pojmy. Teoretická část je zaměřena na definici mezilidských
vztahů na pracovišti, konfliktů, jednotlivých negativních jevů a následné zmínění prevence a možné
právní ochrany. Praktická část je zaměřena na analýzu výsledků dotazníkového šetření provedené ve
firmě Pozemní stavitelství Zlín, a.s., které bylo provedeno u 16 respondentů a hlavním cílem bylo
zjištění rozdílů ve finančním ohodnocení a spokojenosti ve firmě mezi českými a zahraničními
pracovníky.

Bylo zjištěno, že žádný z pracovníků firmy Pozemní stavitelství, a.s. se nikdy nesetkal s negativními jevy
na pracovišti. Dále bylo zjištěno, že dle úvah a závěrů nedochází k značnému rozdílu ve finančním
ohodnocení a spokojenosti ve firmě u českých a zahraničních pracovníků.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the topic of negative phenomena in the workplace, among which we can include,
for example, mobbing, bossing, sexual harassment or discrimination. The aim of this work is to describe the theory
of these phenomena and to understand and explain the mentioned concepts. The theoretical part is focused on
the definition of interpersonal relations at the workplace, conflicts, individual negative phenomena and subsequent
mention of prevention and possible legal protection. The practical part is focused on the analysis of the results of
a questionnaire survey carried out in the company Pozemní stavitelství Zlín, a.s., which was conducted
with 16 respondents and the main goal was to find out the differences in financial evaluation and
satisfaction in the company between Czech and foreign workers.

It was found that none of the employees of Pozemní stavitelství, a.s. never encountered negative phenomena in
the workplace. Furthermore, it was found that according to the considerations and conclusions, there is no
significant difference in financial evaluation and satisfaction in the company between Czech and foreign
workers.
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Úvod
Mobbing, bossing, diskriminace či sexuální obtěžování, souhrnně označovány jako negativní jevy na
pracovišti, jsou velmi častým, ovšem stále málo diskutovaným problémem dnešní společnosti. I přes
fakt, jak často k těmto jevům dle dat od výzkumných agentur dochází, je toto téma, ať už z hlediska
zaměstnanců, tak i zaměstnavatelů, málo diskutováno a je na tento problém stále málo zaměřena
pozornost.

Je důležité si uvědomit, kolik času v pracovním prostředí trávíme (až třetinu našeho života). I přes to,
že se navzájem pracovníci mezi sebou liší a mají jiné cíle v životě, bezpochyby každý z nich by rád
pracoval v prostředí, kde by se cítil bezpečně a mohl se plně soustředit na práci. Špatné vztahy na
pracovišti a špatná komunikaci může mít vliv a ohrozit úspěšný růst a provoz firmy či například
komunikaci a fungování před zákazníkem. Je třeba si proto uvědomit důležitost dobrých vztahů na
pracovišti a dobré komunikace, jak uvnitř, tak vně firmy, které mohou pomoci k postavení, růstu a
celkovému fungování firmy.

První část práce je zaměřena na teorii mezilidských vztahů, konfliktů, jednotlivých negativních jevů a
prevence jejich výskytu v pracovním prostředí. Hlavním cílem této části bylo jednotlivé pojmy vysvětlit,
zjistit a popsat míru jejich výskytu a zjistit, jak je možné těmto jevům předcházet či je alespoň
eliminovat.

Druhá část se zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření provedeném ve stavební firmě Pozemní
stavitelství Zlín, a.s. Toto šetření se zaměřuje na výskyt negativních jevů na pracovišti. Cílem této části
bakalářské práce je určit, zda v podniku dochází k rozdílné spokojenosti v oblasti mezilidských vztahů
mezi českými a zahraničními pracovníky. Dalším úkolem je zjistit výskyt negativních jevů na pracovišti
a případně se pokusit navrhnout opatření na jejich eliminaci.
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1 MEZILIDSKÉ VZTAHY NA PRACOVIŠTI

Abychom si dokázali představit, jak jsou mezilidské vztahy na pracovišti důležité, je třeba si
uvědomit, že třetinu produktivní části života člověk stráví v pracovním prostředí. Podstatné také je se
zamyslet, jaký vztah máme k práci samotné a či nás baví nebo nikoli. Práce má totiž tendenci být brána
jako jeden ze smyslů života, jako zdroj rozvoje osobnosti a také jako prostředek k uspokojení
materiálních, sociálních i psychologických potřeb. A jelikož je člověk společenský tvor, je pro nás
důležité patřit do skupiny či se nějakým jiným způsobem socializovat. Sociální vazby, které nás
obklopují v zaměstnání, mají velký vliv na nás a naši celkovou spokojenost v pracovním procesu.
(Bednář a kolektiv, 2013)

Sociální interakce – „Mezilidské vztahy a vzájemné vazby mezi lidmi vznikají a jsou realizovány
formou sociálních interakcí. Jedná se o procesy, které mají podstatu ve vzájemném působení
jednotlivce či skupiny na jiného jednotlivce či skupinu.“ (Bednář a kolektiv, 2013, s. 162)

Autor David Fontana se ve své publikaci Sociální dovednosti v praxi se věnuje obecným faktorům,
které se spojují s dobrou profesní interakcí a odpovídají potřebě vzájemného kompromisu. Zmiňuje
například důležitost prvního dojmu nebo důležitost akceptování toho, že každý člověk je jiný a je třeba
náš přístup konkrétnímu člověku přizpůsobit. Uvádí také, že nikdy nemůžeme očekávat, že budeme
mít vzájemné sympatie s každým. (Fontana, 2017)

1.1 Dělení sociálních vztahů v organizaci

V rámci pracovních vztahů existuje mnoho úrovní, na nichž mohou tyto vztahy probíhat, každá
z těchto úrovní vyžaduje odlišný přístup. Neformální vztah s kolegy, s kterými přicházíme do kontaktu
pouze okrajově, se velmi odlišují od vztahů s úzkými spolupracovníky, a ty se zase velice liší od vztahů
s klienty či například managementem. (Fontana, 2017)

Autor David Fontana shrnuje úrovně pracovních vztahů následovně:

1. úroveň: Okrajové vztahy – Vztahy s lidmi, jejichž práce není s naší v přímém kontaktu.

2. úroveň: Nadřízené vztahy – Vztahy s lidmi, kteří pracují pod námi nebo se zodpovídají přímo
nám.

3. úroveň: Rovnocenné vztahy – Vztahy s kolegy na stejné úrovni nebo s těmi, kteří vykonávají
stejnou práci jako my.

4. úroveň: Podřízené vztahy – Vztahy s lidmi, kteří pracují nad námi nebo kterým se přímo
zodpovídáme.

5. úroveň: Vztahy s klienty – Vztahy s lidmi, kteří jsou na nás profesně závislí.

Důležité je si uvědomit, že vztahy a přístupy nejsou na všech úrovních stejné. Dovednosti pro
zvládnutí vztahů na 1. úrovni jsou daleko jednodušší než vztahy na vyšší úrovních. Uvádí se, že
schopnost vycházet s lidmi na 1. úrovni je základním kamenem naší schopnosti fungovat na vyšších,
složitějších úrovních. Dovednosti jako respekt vůči druhým, schopnost naslouchat, vyhnout se sporům
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kvůli postavení či být upřímný a zásadový jsou cenné a důležité dovednosti ve vztahu k lidem na všech
úrovních.

(Fontana, 2017)

Autor Vojtěch Bednář a kolektiv popisuje a rozděluje pracovní vztahy následovně:

• Formální vztahy – Formální vztahy jsou definovány firemní kulturou – jedná se o komplikovaný
celek tvořený z mnoha prvků (například formální role), díky kterým vzniká jedinečné prostředí v
každé organizaci, jeho sociální atmosféra a napomáhá tomu, jaké vztahy jsou zde utvářeny a jak se
zde lidé cítí. Sociální vztahy vznikají mezi jednotlivými lidmi a pokud se vymění lidé v organizaci,
začínají se vztahy tvořit od začátku. Firemní kultura ale funguje ve vztazích jako určitý neměnný
prvek a vytváří prostředí, v němž se vztahy utvářejí. Ideální firemní kultura by měla například
zajišťovat důvěru zaměstnanců v management, a naopak podněcovat k výkonům či podporovat
inovace a iniciativu.

Formální vztahy jsou charakteristické tím, že jsou jednoznačně definovány vertikálně (nadřízený –
podřízený) nebo horizontálně (kolegové), popřípadě určitým úkolem nebo kompetencí. Vztahy

[…]


робочому середовищі через своє походження.
X
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Cítím se rovnocenný(á) a nevidím žádný rozdíl mezi mnou a spolupracovníky z České republiky. / Я
відчуваю себе рівним і не бачу різниці між собою та колегами з Чехії.

c) Myslím si, že je moje finanční ohodnocení značně ovlivněno mým původem. / Я думаю, що на мій
фінансовий дохід значною мірою впливає моє походження.

X
Se svým finančním ohodnocením jsem spokojen(a) a beru ho jako naprosto spravedlivé vůči ostatním
pracovníkům. / Я задоволений своїм фінансовим доходом і вважаю його цілком справедливим у
порівнянні з іншими працівниками.

d) Cítil(a) jsem velké předsudky při nástupu do podniku a stále se cítím značně odsuzován(a) kvůli svému

původu. / На початку роботи я відчував багато упереджень, і досі почуваюся засудженим через своє
походження.

X
Do pracovního kolektivu jsem byl(a) hned přijat(a) a necítil(a) jsem, že by mě někdo odsoudil kvůli mému
původu. / Мене відразу прийняли в робочий колектив і я не відчував, що хтось мене засуджував
через моє походження.

Otázka 12) Pokud jste žena, jak byste zhodnotila následující tvrzení z Vaší pozice na pracovišti? Якщо ви жінка,
як би ви оцінили наступні твердження з вашої посади на роботі?

Jelikož ve firmě značně převládá mužský kolektiv, jak byste zhodnotila pravdivost následující tvrzení? Uveďte, v jaké
míře s následujícími tvrzeními souhlasíte. / Оскільки в компанії у великій мірі домінують чоловіки, як би ви
оцінили правдивість наступного твердження? Позначте, наскільки ви згодні з наведеними нижче
твердженнями.

a) Sexuální narážky na mou osobu slýchávám neustále. / Я постійно чую сексуальні натяки у свій адрес.
X

Nikdy jsem na pracovišti neslyšela sexuální narážky na mou osobu. / Я ніколи не чула сексуальних
натяків у свій адрес на роботі.

b) Necítím se příjemně a bezpečně v mužském kolektivu na pracovišti. / Я не почуваюся комфортно та

безпечно в чоловічому колективі на роботі.
X

Mužský kolektiv mi vyhovuje, jsem spokojená a cítím se zcela bezpečně. / Чоловічий колектив мене
влаштовує, я задоволена і відчуваю себе абсолютно безпечно.

Otázka 13) Setkal(a) jste se někdy za svůj pracovní život s některým z negativních jevů na pracovišti (Mobbing,
Bossing, Sexuální obtěžování, Diskriminace, Staffing...) Чи стикалися ви коли-небудь з будь-якими
негативними явищами на робочому місці за своє трудове життя (моббінг, боссінг, сексуальні домагання,
дискримінація, стаффінг...)

Mobbing = Šikana mezi zaměstnanci, Bossing = Šikana ze strany vedoucího pracovníka, Staffing
= Šikana podřízených pracovníků na vedoucího pracovníka. Моббінг = знущання зі сторони
колег, боссінг = знущання зі сторони керівників, стаффінг = знущання над керівником зі
сторони підлеглих.

a) Ano / Так
b) Ne / Ні
c) Nevím / Не знаю
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Otázka 14) Pokud ano, jaký z negativních jevů na pracovišti to byl? Якщо так, то яке з негативних явищ на
робочому місці це було?
Vyberte jednu nebo více možností.

a) Mobbing / Моббінг
b) Bossing / Боссінг
c) Staffing / Стаффінг
d) Sexuální obtěžování / Сексуальні домагання
e) Diskriminace / Дискримінація

Otázka 15) Pokud ano, v jaké jste byl(a) pozici? Якщо так, то в якій позиції ви були?

a) Oběť / Жертва
b) Pachatel / Зловмисник
c) Svědek / Свідок
d) Jiná.../ Інше...

Otázka 16) Pokud ano, jak byl výskyt tohoto negativního jevu na pracovišti vyřešen? Якщо так, то як була
вирішена поява цього негативного явища?

Наприклад: Відхід жертви конфлікту з роботи, звільнення учасника конфлікту...
a) Odchod oběti ze zaměstnání. / Відхід жертви конфлікту з роботи.
b) Ukončení pracovního vztahu s aktérem. / звільнення учасника конфлікту.
d) Jinak…/ Інше...

Otázka 17) Setkáváte se s lidmi z pracovního prostředí ve svém volném čase? Чи зустрічаєтеся ви у вільний час
з людьми з робочого середовища?

a) Ano, pravidelně. / Так, регулярно
b) Občas. / Іноді.
c) Jen při firemních akcích. / Тільки на корпоративах.
d) Ne. / Ні.

Otázka 18) Jaké slovo podle Vašeho názoru nejlépe vystihuje Váš vztah s nadřízeným? На вашу думку, яке слово
найкраще описує ваші стосунки з керівником?

a) Přátelský, kamarádský. / Дружелюбні, привітні.
b) Profesionální. / Професійні.
c) Neutrální. / Нейтральні.
d) Mírně negativní. / Трішки негативні.
e) Negativní. / Негативні.

Otázka 19) Jaké slovo podle Vašeho názoru nejlépe vystihuje Váš vztah s kolegy? На вашу думку, яке слово
найкраще описує ваші стосунки з колегами?

a) Přátelský, kamarádský. / Дружелюбні, привітні.
b) Profesionální. / Професійні.
c) Neutrální. / Нейтральні.
d) Mírně negativní. / Трішки негативні.
e) Negativní. / Негативні.
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Otázka 20) Je něco, s čím ve firmě nejste spokojen(a) z hlediska vztahů na pracovišti? Чи є щось, чим Ви не
задоволені стосовно відносин на робочому місці?

Pokud ano, uveďte, prosím, o co se jedná. / Якщо так, будь ласка, вкажіть, що саме.
Napište jedno nebo více slov...