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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Negativní jevy na pracovišti ve vybraném podniku
Jméno autora: Pompová Lucie
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Oponent práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá tématem negativních jevů na pracovišti, mezi něž můžeme zařadit například mobbing, bossing,
sexuální obtěžování či diskriminaci. Zadání lze považovat za uvážené a vhodné k prozkoumání. Není pochyb o tom, že jde
o aktuální téma, jež je v posledních letech nejen u nás hojně diskutováno jak mezi odborníky na sledovanou oblast, tak se
o něm stále častěji mluví i napříč celou společností. Prezentované zadání lze dle mého názoru nahlížet jako na „náročnější“.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Struktura práce je pečlivě provedená, a to hlavně v teoretické části textu. Podle mého názoru předložená bakalářská práce
studentky Lucie Pompové splňuje zadání s menšími výhradami. Většina bodů zadání byla splněna odpovídajícím způsobem
– text odpovídá požadavkům školy na daný typ práce. Po pečlivém prostudování práce potvrzuji, že cíle byly splněny na
standardní úrovni; v textu lze také najít odpovědi na všechny čtyři výzkumné otázky, které si autorka vytýčila. To, zda je
obsah prezent. odpovědí dostatečný, je ale k diskusi... Z tohoto důvodu hodnotím zadání za splněné s menšími výhradami.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jak bylo již v předchozím bodě naznačeno, práce má logickou stavbu, a to ve všech sledovaných částech. Zvolený postup lze
považovat za uvážený. Co se týče metod, autorka použila ke sběru dat dotazník vytvořený pomocí platformy Survio
s následným převedením do prostředí Microsoft Excel. Grafy a tabulky byly vytvořeny pomocí softwaru R a knihovny ggplot2.
Závěr: Zvolený postup řešení i zvolené metody hodnotím jako správné; důvody ke kritice zavdává až kvalita šetření. Ke
kritické úvaze přivádí čtenáře práce už na první pohled zjištění, že praktická část čítá celkem pouze 15 stran textu (vč. kapitoly
8 Návrhy a doporučení), což je oprávněným důvodem pro vznik obav o úroveň kvality výsledku (více v dalším bodě posudku).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Přestože zadání práce skýtá různé možnosti jak „lépe“ odborně vybrané téma zpracovat, jeho potenciálu zdaleka využito
nebylo. V celé práci jsem ke svému zklamání nezaznamenala hlubší zájem studentky řešit problém negativních jevů na
pracovišti ve vybraném podniku. Studentka využila znalostí získaných studiem a z odborné literatury jen částečně, což se
projevuje mimo jiné i na malé četnosti její práce s odbornými pojmy.
Kromě výhrad k tomu, že získaná data byla vytěžena jen částečně, mám zásadní kritickou připomínku k obsahu i podobě
osmé kapitoly, od niž se očekává možnost žádoucího praktického dopadu do praxe. Autorka práce věnovala prezentaci
zlepšujících návrhů celkem půl strany textu (konkrétně 21 řádků textu – viz str. 50), což zejména čtenářům z řad studentů,
kteří by se chtěli z práce poučit a inspirovat pro vlastní výzkumné šetření, komplikuje pochopení. Bohužel,
k žádoucímu porozumění a následnému zvnitřnění praktického přesahu práce nemusí dojít ani u pracovníku managementu
sledované firmy, kteří v předloženému výstupu nemají šanci najít dostatek dobře popsaných návrhů, což může být ve
výsledku jedním z důvodů pro jejich neúspěšnou argumentaci a prosazení v době, kdy vzniknou důvody k zavádění změn.
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Závěr: Nejvíce mě mrzí, že studentka dostatečně nevyužila potenciálu atraktivního tématu, které si sama vybrala
k analytickému prozkoumání. Na základě uvedených skutečností hodnotím odbornou úroveň práce známkou „C – dobře“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce text dosahuje očekávané standardní úrovně jen v dílčích pasážích; stejně tak k jazykové úrovni práce lze
mít připomínky, zejména kvůli občasnému výskytu nepříliš zdařilých formulací. Po typografické stránce práce vyhovuje
požadavkům školy také jen do míry odpovídající lepšímu průměru; nejvíce problematická se jeví asi práce autorky se
sloupc. grafy (opakované přesahy do povinných okrajů vpravo na stránkách). Při posuzování textu prizmatem oponenta
nezbývá než konstatovat, že jeho definitivní podoba je po formální stránce „jen“ dobrá. K rozsahu práce – viz další bod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K rozsahu práce mám určité výhrady. Celková délka textu čítá 51 stran (bez Seznamu použité literatury a dalších příloh), což
je z mého pohledu hraniční délka na to, aby v něm studentka mohla předvést, že dokáže zúročit své znalosti a dovednosti
získané ze školy ve prospěch činností souvisejících s přípravou a tvorbou bakalářské práce. Jinak co se týče korektností citací,
v práci je na několika místech zřejmé drobné porušování citační etiky; jinak lze potvrdit, že citační zdroje jsou v celém textu
jednotné. Prezentované odborné tituly odpovídají povaze práce, a tudíž je lze považovat za relevantní; škoda jen, že
studentka Lucie Pompová nevynaložila větší úsilí na práci se zdroji, přestože díky tomu nebyla využita řada dalších veřejně
dostupných aktuálních zdrojů. Závěr: Výběr zdrojů a korektnost citací hodnotím známkou „velmi dobře“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený poster odpovídá požadavkům na koncentrovanou prezentaci odborné práce; jde o plakát ve standardní kvalitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes výše uvedené nedostatky splnila autorka vytyčené cíle a předloženou práci lze doporučit k obhajobě.
Z pohledu oponentky práce mohu konstatovat, že obě části práce víceméně odpovídají požadavkům školy na
tento typ ZP, ač lze mít výhrady jak k obsahu, tak k celkovému vyznění. Je na škodu, že studentka Lucie Pompová
tvorbu práce svým způsobem podcenila a soudě dle výsledku nejspíše ani dostatečně nevyužila konzultací.

Na základě poskytnuté zpětné vazby tímto vyzývám studentku k sebereflexi a žádám ji, aby si připravila
k obhajobě odpověď na otázku, jakou metodu by bylo vhodné použít v případě, že by mělo jít šetření více do
hloubky? Při té příležitosti, nechť sdílí svůj názor na to, zda by její případné použití mohlo změnit celk. výsledek?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 13.5.2023 Podpis: Kateřina Tomešková, v. r.